Scrisse quattro tomi di *Commentari teologici* e una trentina di libri di *Controversie*. L'opera che ci riguarda maggiormente è *Analisi della fede cattolica, ossia come provare con metodo e con ordine da principi certi tale fede in generale (Analysis fidei catholicae, hoc est, ratio methodica eam in universum fidem ex certis principiis ordine probandi)*⁹¹. Il titolo può sembrare esagerato e aggressivo, ma, ben inteso, non è che la definizione di ogni buona apologetica. Una buona apologetica non può accontentarsi di sollecitare i sentimenti, ma deve prima presentare in modo corretto e serio la ragionevolezza del credere.

Gregorio distingue con chiarezza fede infusa e fede acquisita:

«Bisogna distinguere accuratamente due movimenti dell'animo in coloro che abbracciano la fede. Infatti è anche per un'indicazione di prudenza che [i credenti] giudicano che la dottrina di Cristo è divina, e che va creduta con

S. Ecclesiae Catholicae hostes pars III sive ad cognatam suam ab haereticis epistola, gallice tum scripta, latine nunc reddita.), p. 818: «Quod si doctrina, quam nos observamus, quamque Ecclesia Catholica tot iam saeculis observavit, non esset bona, dereliquisset in errore Dominus noster Ecclesiam suam per mille quingentos et quadraginta annos; quod directe contradicit promissiones ipsius Domini in Evangelio factas, quando Ecclesiae suae membrisque ipsius, iam ex hoc mundo ad coelum ascensurus, dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Sed impossibile est Dei promissionem non esse veracem et certam: quare etiam necessario credendum, doctrinam Ecclesiae Catholicae sanctam esse».

⁹¹ GREGORIO DA VALENZA, *Analysis fidei catholicae, hoc est, ratio methodica eam in universum fidem ex certis principiis ordine probandi, quam Ecclesia Catholica Romana adversus multiplices Sectarum errores profitetur libri VIII*. Editus est hoc liber anno 1585. Citiamo dall'edizione di Parigi 1610.

certezza e fermezza; ed infine, divinamente aiutati, credono con assenso di fede che essa è vera... Questa [fede infusa] va riferita al solo divino testimonio come a causa e ragione del credere... Ma che anzitutto con prudenza [i credenti] deliberino che si può credere con certezza e fermezza..., ciò si fonda propriamente su motivi diversi dalla divina rivelazione [in sé e per sé]»⁹².

Per molti teologi, il “fatto” e il “contenuto” della Rivelazione sono così “alti” ed anche “oscuri”, che è impossibile che l’uomo peccatore li comprenda e accolga con un credere puramente “razionale”, con una fede “acquisita; solo per il diavolo “crede” per “scienza”, ma è scienza coatta, non vera fede. Per Gregorio invece, come per quei teologi che danno maggiori *chances* alla ragione, vi può ben essere una fede “acquisita”, ossia dovuta solo ai “motivi” razionali. Ma Gregorio avverte (salvando così la soprannaturalità della fede e l’assolutezza dell’adesione “teologale”): la fede acquisita è «di natura sua incerta e fallibile»⁹³.

Per evitare fraintendimenti, Gregorio ripete:

“Tali argomenti possono essere definiti, in un certo senso, incitamenti a prudentemente credere (come indicato dalla Scrittura, e come consta dall’esperienza stessa), ma non si devono ritenere che ne siano propriamente la ragione e la causa. Si crede infatti non propriamente per quelli, ma per l’autorità della divina rivelazione»⁹⁴.

Ma pur ribadisce che v’è una “ragione” per cui crediamo:

⁹² *Analysis fidei catholicae*, cit., l. 1, c. 1; ed. cit. p. 2 col. 1: «Accurate discernendi sunt animi motus duo in iis qui fidem amplectuntur. Nam et prudentia etiam dictante iudicant divinam esse Christi doctrina, quae certo ac firmiter credatur, et demum credunt assensione fidei, adiuti divinitus, eam veram esse... (I)d in solum divinum testimonium, quod revelatione continetur, tanquam in causam quidem rationemque credendi, referri debet, itemque in Ecclesiae propositionem, tanquam in quandam conditionem, sine qua Christiana quidem fide minime crederetur... Quod autem prudenter in primis deliberant... certo ac firmiter credi posse... proprie argumentis aliis praeter divinam revelationem nititur».

⁹³ *Commentariorum Theologorum* Tomus Tertius, complectens omnia Secunda Secundae D. Thomas Theoremata, t. III, disp. I, q. I, p. I, § 8; ed. Venetiis MDCVIII, col. 36.

⁹⁴ *Analysis*, lib. 1, c. 1, p. 2, col. 1C: «Quae sane argumenta, incitamenta quaedam ad prudenter credendum necessaria (ut et Scriptura indicat, et experientia ipsa constat) dici possunt, sed ratio proprie causaeque credendi censeri non debent. Non enim propter illa proprie, sed propter divinae revelationis auctoritatem demum creditur ut dictum est».

«Una simile conoscenza di fede acquisita non è il fondamento (*fundamentum*) della fede cristiana in quanto tale, ma è solo la ragione per cui (*ratio ob quam*) abbracciamo (*amplectimur*) la fede»⁹⁵.

Per Gregorio, altro sono i “motivi” per cui si abbraccia la fede, altro è l’abbraccio in se stesso – l’“assenso di fede” –, che è dono della Grazia. Se si parla della fede infusa in quanto tale, bisogna ultimamente “risolverla” esclusivamente nella Grazia; se invece si parla del processo per cui si perviene ad essa, allora Scoto e Gabriel e Durando «giustamente risolvono» il credere “anche” nei “motivi” della fede acquisita.

Gregorio sostiene dunque il ruolo dei motivi razionali:

«Tutti sono mossi a credere anche da una certa fede acquisita»⁹⁶.

I “motivi”, pur differenti per le singole persone⁹⁷, sono normalmente necessari